
 
 

Evidenční číslo přidělené z Centrální evidence smluv: 230183 
 

1/10 

SMLOUVA O HORIZONTÁLNÍ SPOLUPRÁCI 
V OBLASTI OCHRANY ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY PŘED EROZÍ 

 

Smluvní strany: 

 

Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v. v. i. 

Sídlo: Žabovřeská 250, 156 27 Praha 5 – Zbraslav 

Zastoupená: prof. Ing. Radimem Váchou, Ph.D., ředitelem 

Kontaktní osoba: 
IČO: 00027049 

DIČ: CZ00027049 

Bankovní spojení: Komerční banka, a.s., pobočka Praha 5 

Číslo účtu: 24635051/0100 

(dále jen „VÚMOP“) na straně jedné 

 

a 

 

Česká republika – Ministerstvo životního prostředí 

Sídlo: Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

Zastoupená: Ing. Lindou Stuchlíkovou, ředitelkou odboru adaptace krajiny na změnu 
klimatu 

Kontaktní osoba: Ing. Jan Bačovský, vedoucí oddělení ochrany zemědělské půdy 

Bankovní spojení: Česká národní banka 

Číslo účtu: 7628001/0710 

IČO: 00164801 

(dále jen „Ministerstvo“) na straně druhé 

 

(dále VÚMOP a Ministerstvo dále společně též „Smluvní strany“ či jednotlivě „Smluvní strana“) 

 

uzavírají tuto Smlouvu o horizontální spolupráci pro ochranu zemědělské půdy před erozí, 
vedenou v Centrální evidenci smluv Ministerstva pod evidenčním číslem: 230183 (dále jen „Smlouva“), 
podle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „Občanský zákoník“), a ustanovení § 12 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon o ZVZ“): 

 

  



 
 

Evidenční číslo přidělené z Centrální evidence smluv: 230183 
 

2/10 

Článek I. 
Úvodní ustanovení 

1. Problematika ochrany, plánování a využívání zemědělské krajiny, kterou se zabývají výše zmíněné 
instituce v rámci své působnosti, vyžaduje širokou součinnost k dosažení co nejvyšší synergie 
a potřebných výsledků. Z uvedeného důvodu se Ministerstvo a VÚMOP dohodly na systematické 
spolupráci v dílčích oblastech zaměřených na řešení problematiky zejména vodní a větrné eroze 
zemědělské půdy. 

2. Základní cíle v protierozní ochraně zemědělské půdy stanovují dokumenty: Strategie přizpůsobení 
se změně klimatu v podmínkách ČR (první aktualizace strategie pro období 2021 – 2030 byla 

schválena usnesením vlády č. 785 ze dne 13. září 2021); Státní politika životního prostředí České 
republiky 2030 s výhledem do 2050 (schválena usnesením vlády č. 21 ze dne 11. ledna 2021); 

Strategie Evropské unie pro půdu do roku 2030 – využití přínosů zdravé půdy pro lidi, potraviny, 
přírodu a klima a dále Programové prohlášení vlády z 6. ledna 2022 (aktualizováno 1. března 
2023). 

3. VÚMOP: 

a. je veřejnou výzkumnou institucí. Byl zřízen Ministerstvem zemědělství dnem 23. června 2006 
vydáním zřizovací listiny. Ústav vznikl k 1. lednu 2007, kdy byl zapsán do rejstříku veřejných 
výzkumných institucí vedeného Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Zřizovací 
listinou byla ústavu dána odpovědnost za rozvoj poznání a přenos poznatků vědních oborů 
komplexních meliorací, pedologie, tvorby a využití krajiny a informatiky k těmto oborům 
se vztahující; 

b. vyvinul informační systém „Protierozní kalkulačka“ (dále jen „Protierozní kalkulačka“), 
jakožto aplikaci určenou pro podporu zemědělských subjektů při rozhodování o hospodaření 
v oblasti protierozní ochrany půdy; 

c. zodpovídá za rozvoj poznání a přenos poznatků vědních oborů ochrany půdy, komplexních 
meliorací, pedologie, tvorby a využití krajiny a informatiky k těmto oborům se vztahující. 
Provádí rozbory půdy a vody, provozuje geoportál SOWAC-GIS, tvoří mapy a dále poskytuje 

data v rámci svojí odbornosti, a to zejména v oblasti: 

• metod průzkumu, mapování, monitoringu, hodnocení půdy, využití a ochrany půdy, 

• způsobů využití a aplikace výsledků průzkumů půdy, 

• minimalizace obsahu nežádoucích látek v půdě a vodě a stanovení jejich limitů, 

• komplexních pozemkových úprav a rozvoje venkova, 

• tvorby a ochrany krajiny v oblastech specifických zájmů, zejména ochranných pásem 
vodárenských nádrží, 

• integrované ochrany a managementu vodních zdrojů, 

• ochrany půdy před degradací, zvláště před erozí a jejími produkty, 

• protipovodňových opatření v povodích, 

• hospodaření vodou v zemědělsko-lesních povodích, 

• regulace vláhových režimů půd, 

• revitalizace zemědělsko-lesních toků a malých vodních nádrží, 

• údržby, rekonstrukce, transformace a exploatace melioračních soustav, 

• rekultivace devastovaných půd a asanace znečištěných půd, 

• agromeliorace půd, 



 
 

Evidenční číslo přidělené z Centrální evidence smluv: 230183 
 

3/10 

• exploatace luk a pastvin, 

• hodnocení rašeliny, ochrany rašelinišť a jiných specifických biotopů, 

• vývoje metod geografických informačních systémů vztahujících se k oborům meliorací 
a pedologie. 

4. Ministerstvo: 

a. je ústředním orgánem státní správy zřízeným podle zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení 
ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České socialistické republiky, ve znění 
pozdějších předpisů; 

b. je orgán vrchního dozoru ve věcech životního prostředí, zejména při posuzování vlivů činností 
a jejich důsledků na životní prostředí a státní ekologické politiky. K zabezpečení a kontrolní 
činnosti vlády České republiky Ministerstvo koordinuje ve věcech životního prostředí postup 
všech ministerstev a ostatních ústředních orgánů státní správy České republiky; 

c. je ústředním orgánem státní správy v agendě ochrany zemědělského půdního fondu 
ve smyslu zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 
pozdějších předpisů; 

d. specificky na základě ustanovení § 17 písm. f) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, vypracovává koncepci ochrany 
zemědělského půdního fondu jako složky životního prostředí; 

e. je gestorem vyhlášky č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí (dále jen 
„Protierozní vyhláška“). V návaznosti na danou vyhlášku zajišťuje aplikaci prováděcího 
právního předpisu do praxe, což vede k ochraně zemědělské půdy před působením eroze 
a s tím spojené degradace půdy představující poškození produkčních, ale i mimoprodukčních 
funkcí zemědělské půdy. Tato činnost představuje naplňování veřejného zájmu na ochraně 
zemědělské půdy a je též v souladu s cíli Strategie přizpůsobení se změně klimatu 
v podmínkách ČR (První aktualizace strategie pro období 2021–2030 byla schválena 
usnesením vlády č. 785 ze dne 13. září 2021); 

f. zajišťuje provoz a správu informačního systému Protierozní kalkulačka, jakožto aplikace 
nezbytné pro aplikaci vyhlášky č. 240/2021 Sb., o ochraně zemědělské půdy před erozí. 

5. Horizontální spoluprací Smluvních stran bude dosažena vyšší efektivita díky sdílení odborných 
kapacit, datových zdrojů, expertních nástrojů, výsledků výzkumných projektů, odborných studií 
a dalších materiálů. Oblasti spolupráce pokrývají činnosti, kterými se realizuje státní správa a státní 
politika v oblasti ochrany zemědělské půdy. 

6. Smluvní strany se rozhodly využít pro spolupráci institutu horizontální spolupráce ve smyslu ust.  

§ 12 Zákona o ZVZ, neboť: 

a. provádí spolupráci Smluvních stran coby veřejných zadavatelů podle ustanovení  
§ 4 odst. 1 písm. a) resp. c) Zákona o ZVZ; 

b. provádí spolupráci Smluvních stran za účelem dosažení společného cíle, kterým je ochrana 

zemědělské půdy před působením eroze; 

c. spolupráce mezi Smluvními stranami je zaměřena na zajištění veřejných potřeb a posilování 
ochrany a stability životního prostředí v České republice, zejména v oblasti ochrany 
zemědělské půdy před erozí. Při této spolupráci jsou zohledňovány pouze ohledy související 
s veřejným zájmem; 

d. Ministerstvo nevykonává na relevantním trhu žádnou z činností, jíž se spolupráce týká. 
VÚMOP vykonává v tzv. jiné činnosti dle své zřizovací listiny činnosti na trhu v oblastech, 
kterých se tato spolupráce týká, další aktivity v rozsahu průměrně 6,4 % ročně. Jedná 



 
 

Evidenční číslo přidělené z Centrální evidence smluv: 230183 
 

4/10 

se o průměrný podíl výnosů jiné činnosti vůči celkovým výnosům VÚMOP za poslední tři 
účetní období (2020, 2021, 2022). Jiná činnost, kterou VÚMOP vykonává, je činností 
hospodářskou, prováděnou za účelem dosažení zisku v oblasti podnikání výroba, obchod 
a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, (blíže zřizovací listina VÚMOP dostupná 
na http://www.vumop.cz/sites/default/files/zl_2016.pdf), jíž se VÚMOP účastní trhu. 

 

Článek II. 
Účel a předmět Smlouvy 

1. Tato Smlouva zakládá a vymezuje horizontální spolupráci mezi VÚMOP a Ministerstvem 

při dosahování jejich společných cílů směřujících k zajišťování veřejného zájmu na ochraně 
zemědělské půdy před erozí. Pro potřeby aplikace této Smlouvy se neprovádí rozlišování mezi 
jednotlivými druhy eroze půdy. 

2. Za účelem naplnění této Smlouvy bude VÚMOP: 

a. Poskytovat expertní podporu Protierozní kalkulačky 

Protierozní vyhláška musí reflektovat nové poznatky v oboru protierozní ochrany zemědělské 
půdy, tyto poznatky se týkají například využívání dat z ověřování půdoochranných opatření 
apod. K tomuto je nezbytné mít podporu odborné organizace, která se souvisejícím výzkumem 
zabývá rutinně a je schopna poskytnou expertní podporu Ministerstvu. 

b. Spolupracovat na přípravě školení pro pracovníky orgánů ochrany ZPF v rámci 
problematiky ochrany zemědělské půdy před erozí 

Nezbytné je, aby pracovníci orgánů ochrany zemědělského půdního fondu (dále jen 
„OOZPF“) zvládli odborné základy Protierozní vyhlášky, především oblast hodnocení 
erozního ohrožení půdy, stanovení přípustné míry erozního ohrožení, opatření ke snížení 
erozního ohrožení a využití informačních a datových zdrojů v oblasti ochrany zemědělské 
půdy. Ve vazbě na aplikaci Protierozní vyhlášky do praxe se pro OOZPF jako nezbytné jeví 
zejména zvládnout identifikovat a kategorizovat projevy eroze, identifikovat protierozní 
opatření či objektivně posoudit, zda zemědělský subjekt hospodaří v souladu s plánem 
opatření ve smyslu Protierozní vyhlášky. 

c. Poskytovat podporu činností spojených s naplňováním Protierozní vyhlášky, jako 

je hodnocení erozních událostí, příprava podkladů nebo např. podpora protierozních 
plánů 

Podpora činností spojených s naplňováním Protierozní vyhlášky spočívá zejména v identifikaci 

a vytvoření dílů erozně uzavřených celků (dále jen „EUC“), identifikaci plochy jedné plodiny, 
sběru dat o pěstovaných plodinách, výpočtu faktoru ochranného vlivu vegetace C, provedení 
hodnocení erozního ohrožení na posuzované ploše, tvorbě mapových podkladů 
pro identifikaci dotčených subjektů a tvorbě souhrnné zprávy. Podpora protierozních plánů 
spočívá především v jejich kontrole a posudcích. 

  



 
 

Evidenční číslo přidělené z Centrální evidence smluv: 230183 
 

5/10 

d. Poskytovat zajištění aktualizace vybraných podkladových vrstev pro potřeby 
informačního systému Protierozní kalkulačka 

Protierozní vyhláška v případě vodní eroze definuje posuzovanou plochu jako průnik EUC 

s dílem půdního bloku kultury standardní orná půda, úhor nebo travní porost, jedná-li 

se o zemědělskou půdu evidovanou v evidenci půdy podle zákona č. 252/1997 Sb., 
o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon o zemědělství“), nebo EUC 

s pozemky zemědělsky obhospodařovanými s druhem pozemku orná půda, jedná-li se o půdu 
neevidovanou v evidenci půdy podle Zákona o zemědělství. EUC je definováno jako souvislé 
území zemědělské půdy, v rámci něhož dochází k lokálně uzavřenému eroznímu procesu, 
ohraničené rozvodnicí, na které vzniká povrchový odtok, a hranicí, kde je povrchový odtok 
přerušen a jedná se o jednu z vrstev, které bude nezbytné pravidelně aktualizovat, protože 
pravidelně dochází k aktualizacím prvků, které přerušují odtok, což mohou být kromě 
biotechnických prvků protierozní a protipovodňové ochrany také prvky cestní sítě s příkopy, 
nejrůznější terénní úpravy apod. Všechny tyto aktualizace pak musí být zákonitě promítnuty 
i do EUC, jinak nemohou být správně vymezeny. Obdobně je nezbytné aktualizovat 
podkladové vrstvy pro hodnocení eroze větrné tak, aby mohly být začleněny do systému 
Protierozní vyhlášky. 

e. Zajišťovat aktualizace a doplnění příručky Protierozní kalkulačky a podpůrných 
videonávodů pro daný informační systém 

Příručka aplikace Protierozní kalkulačka velmi podrobně vysvětluje jak teoretické zázemí 
aplikace, tak i práci s ní. Pravidelná aktualizace dle nejnovějších poznatků je pro potřeby 
Protierozní vyhlášky, a to jak pro pracovníky OOZPF, tak pro uživatele a vlastníky půdy, 
kterých se Protierozní vyhláška týká, naprosto nezbytná. Aktualizace se budou týkat také 
videomanuálů pro rychlé, a hlavně názorné zvládnutí práce s Protierozní kalkulačkou. 

f. Ověřovat protierozní technologie pro možnost zavedení do výpočtu v Protierozní 
kalkulačce 

Protierozní technologie představují jednu z klíčových proměnných, které určují podmínky 
protierozního hospodaření subjektů na zemědělské půdě. Pravidelná aktualizace vstupních 
dat je v dané věci nezbytná, neboť pouze v takovém případě zůstane zachována funkce 
Protierozní kalkulačky, coby efektivního nástroje protierozního hospodaření na zemědělské 
půdě. 

3. Za účelem naplnění této Smlouvy bude Ministerstvo s VÚMOP spolupracovat a realizovat 

následující činnosti: 

a. Poskytovat koncepční materiály resortu týkající se činností v oblasti ochrany 
zemědělské půdy, vody a krajiny, spolupracovat na jejich tvorbě a oponování 

Zajištění náležité ochrany zemědělské půdy před erozí je důležité pro udržitelný rozvoj 
zemědělského sektoru a ochranu životního prostředí. Ministerstvo a VÚMOP mají v této 
oblasti klíčovou roli a spolupráce mezi nimi je zásadní pro úspěšné naplnění této Smlouvy. 

Poskytování koncepčních materiálů a spolupráce na jejich tvorbě umožní efektivnější řešení 
problémů spojených s ochranou zemědělské půdy, vody a krajiny a také pomůže při formulaci 
a prosazení nezbytných opatření v této oblasti. Oponování je také důležité, aby bylo možné 
bránit zájmy ochrany životního prostředí proti nevhodným zásahům a aktivitám, které by mohly 
vést k narušení ekologické rovnováhy. Celkově lze konstatovat, že ochrana zemědělské půdy 
je zásadní pro udržitelnost a ochranu přírodních zdrojů, a spolupráce mezi Ministerstvem 

a VÚMOP je klíčová pro její úspěšné prosazení a dodržování. 

b. Poskytovat výstupy realizovaných studií a výzkumných prací v oblasti ochrany půdy, 
vody a krajiny 

Existuje mnoho nových výzev, jako vliv změny klimatu, znečištění a degradace krajiny 



 
 

Evidenční číslo přidělené z Centrální evidence smluv: 230183 
 

6/10 

a vodních toků či nedostatek vody. Z tohoto důvodu je spolupráce mezi Ministerstvem 
a VÚMOP nezbytná, aby bylo možné zajistit průběžný výzkum a vývoj nových technologií 
pro ochranu půdy, vody a krajiny. Poskytování výstupů realizovaných studií a výzkumných 
prací pomůže zajistit účinné řešení těchto problémů a posílit udržitelnost naší společnosti. 
 

c. Vést pracovní skupinu pro implementaci Protierozní vyhlášky složenou také 
ze zástupců Smluvních stran 

Náležitá implementace Protierozní vyhlášky se jeví jako nezbytná, neboť ochrana půdy před 
erozí je jedním z klíčových faktorů pro zajištění dlouhodobě udržitelného stavu životního 
prostředí. Eroze půdy může mít mnoho negativních dopadů, jako je ztráta úrodné vrstvy půdy, 
snížení kvality vody a narušení ekosystémů. Proto je důležité zajistit spolupráci mezi 
Ministerstvem a VÚMOP a vést pracovní skupinu pro implementaci Protierozní vyhlášky, která 
pomůže minimalizovat dopady eroze půdy a chránit životní prostředí pro budoucí generace. 

d. Poskytovat VÚMOP odbornou spolupráci při výzkumných činnostech směřujících 
k naplnění společného zájmu na ochraně zemědělské půdy před působením eroze 

Eroze zemědělské půdy je jedním z nejvýznamnějších faktorů degradace půdy, neboť má 
za následek snížení výnosů, ztrátu úrodnosti a degradaci celého ekosystému. Ochrana 
zemědělské půdy je také důležitá pro udržení biodiverzity a zachování ekologické stability 

v území. Spolupráce mezi Ministerstvem a VÚMOP při výzkumných aktivitách směřujících 
k ochraně zemědělské půdy je tak klíčová pro dosažení společného cíle udržitelného rozvoje 
zemědělství a ochrany životního prostředí. 

e. Poskytovat VÚMOP odborné poradenství ohledně platné legislativy v problematice 

ochrany zemědělské půdy před působením eroze 

Téma ochrany zemědělské půdy před působením eroze je velmi důležité pro udržení 
udržitelného zemědělství a zabezpečení potravinové bezpečnosti. Eroze půdy je přirozený 
proces, ale lidská činnost může tento proces zrychlit a způsobit tak vážné škody 
na produktivitě půdy a kvalitě půdního fondu. S ohledem na činnosti vykonávané VÚMOP 

v oblasti ochrany půdy je proto nezbytné, aby Ministerstvo poskytovalo odborné poradenství 
VÚMOP v této problematice, a to ve vazbě na odstranění výkladové nejistoty ustanovení 
zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, či jeho prováděcích 
právních předpisů. 

f. Spolupracovat s VÚMOP na přípravě školení pro pracovníky orgánů ochrany ZPF 
v rámci problematiky ochrany zemědělské půdy před erozí 

Ochrana zemědělské půdy před erozí je jedním z klíčových témat, kterými je třeba 

se v současné době zabývat. Zemědělská půda je nezbytným zdrojem pro produkci potravin 
a zajištění potravinové bezpečnosti. Eroze však může výrazně snižovat její úrodnost 
a produktivitu. Proto je důležité zajistit, aby pracovníci orgánů ochrany ZPF byli dostatečně 
školeni v této problematice a mohli tak přispět k efektivní ochraně zemědělské půdy. 
Spolupráce Ministerstva s VÚMOP na přípravě školení je proto nezbytná pro dosažení tohoto 

cíle a ochranu zemědělské půdy. 

 
 



 
 

Evidenční číslo přidělené z Centrální evidence smluv: 230183 
 

7/10 

III. 

Doba a způsob plnění Smlouvy 

1. Tato Smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou. 

2. Plnění Smluvních stran dle čl. II. odst. 2 této Smlouvy bude zahájeno po uzavření této Smlouvy 

ke dni, který si Smluvní strany (resp. kontaktní osoby Smluvních stran pro věci smluvní dle odst. 3 

tohoto článku) mezi sebou dohodnou a písemně potvrdí. 

3. Kontaktní osobou za Ministerstvo ve věcech smluvních je: 

• Ing. Linda Stuchlíková, ředitelka odboru adaptace na změnu klimatu (e-mail: 

Linda.Stuchlikova@mzp.cz, tel.: +420 267 122 175). 

Kontaktní osobou za Ministerstvo ve věcech plnění této Smlouvy je: 

• Ing. Jan Bačovský (e-mail: Jan.Bacovsky@mzp.cz, tel.: +420 267 122 379). 

Kontaktní osobou za VÚMOP ve věcech smluvních i ve věcech plnění této Smlouvy je: 

• (e-mail:  tel.: ). 

Tyto kontaktní osoby si budou sdělovat požadavky na potřebné podklady a dokumentaci, případně 
pokyny dle této Smlouvy, a to prostřednictvím výše uvedených e-mailových adres, popř. telefonních 
čísel. Případnou změnu v kontaktních osobách oznámí bezodkladně jedna Smluvní strana druhé 
Smluvní straně vždy písemně; tato změna však nevyžaduje vyhotovení dodatku k této Smlouvě. 

4. VÚMOP je povinen sestavit o plnění dle čl. II. odst. 2. této Smlouvy za každé uplynulé 
kalendářní čtvrtletí pravidelnou zprávu, kterou bude Ministerstvu předkládat vždy nejpozději 
do 31. 01., 30. 04., 31. 07. a 31. 10. daného kalendářního roku (dále jen „Zpráva“). Zpráva musí 
obsahovat minimálně podrobný souhrn informací o plnění této Smlouvy, např. poskytnuté 
poradenství či výstupy z aktivit apod. Smluvní strany návrh Zprávy projednají a po zapracování 
případných připomínek ji následně schválí. 

5. Smluvní strany jsou povinny při plnění této Smlouvy vzájemně spolupracovat, poskytnout 
si vzájemně veškerou součinnost nezbytně nutnou pro plnění předmětu této Smlouvy a dosažení 
jejího účelu a cílů ujednané horizontální spolupráce. Smluvní strany jsou dále povinny vzájemně 
se informovat o skutečnostech, které jsou nebo mohou být významné pro plnění dle této Smlouvy. 

 

Článek IV. 

Finanční hodnota horizontální spolupráce a kompenzace nákladů 

1. Přepokládaná roční finanční hodnota horizontální spolupráce byla stanovena na základě 
společných předběžných konzultací Smluvních stran, podle nichž byly definovány oblasti vzájemné 
spolupráce a dílčí činnosti a povinnosti Ministerstva a VÚMOP za účelem dosažení společného 
cíle horizontální spolupráce. 

2. Náklady VÚMOP za 1 rok plnění této Smlouvy budou činit maximálně 15.356.110,- Kč včetně DPH. 

Podrobné vyčíslení finanční hodnoty spolupráce je obsaženo v příloze č. 1 této Smlouvy. Náklady 
Ministerstva za 1 rok plnění této Smlouvy budou uspokojeny prostřednictvím plnění služebních 
úkolů 2 systemizovaných služebních míst v oddělení ochrany zemědělské půdy. 



 
 

Evidenční číslo přidělené z Centrální evidence smluv: 230183 
 

8/10 

3. VÚMOP je oprávněn vystavit Ministerstvu daňový doklad na paušální částku dosahující 
maximálně 50 % částky dle odst. 2. tohoto článku (tj. maximálně na částku 7.678.055,- Kč včetně 
DPH), a to vždy za uplynulé kalendářní čtvrtletí na základě předané a schválené čtvrtletní Zprávy 
o plnění této Smlouvy dle čl. III. odst. 4. této Smlouvy, tedy nejpozději do 28./29. 02., 31. 05., 

31. 08. a 30. 11. kalendářního roku. V případě, že bude plnění dle této Smlouvy zahájeno 
až v průběhu kalendářního čtvrtletí, bude paušální částka za toto kalendářní čtvrtletí poměrným 
způsobem krácena a VÚMOP vystaví Ministerstvu daňový doklad na odpovídající sníženou 
hodnotu. 

4. Poslední daňový doklad za příslušný kalendářní rok, který má být v témže kalendářním roce 
proplacen, musí být doručen Ministerstvu nejpozději do 30. 11. příslušného kalendářního roku. 
Veškeré daňové doklady doručené po tomto datu mohou být uhrazeny až v měsíci únoru 
následujícího kalendářního roku, přičemž Ministerstvo není v takových případech v prodlení. 

5. Každý daňový doklad vystavený VÚMOP bude obsahovat náležitosti daňového dokladu podle 

zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (jedná 
se především o označení daňového dokladu a jeho číslo, identifikační údaje Smluvních stran, 
předmět této Smlouvy, bankovní spojení, fakturovanou částku) a bude mít náležitosti obchodní 
listiny dle § 435 Občanského zákoníku. Daňový doklad musí být označen evidenčním číslem této 
Smlouvy přiděleným z Centrální evidence smluv Ministerstva: 230183 (viz také záhlaví této 
Smlouvy). 

6. Daňový doklad je splatný do 21 kalendářních dnů po jeho doručení Ministerstvu a bude uhrazen 
bankovním převodem na účet VÚMOP uvedený na daňovém dokladu. Povinnost Ministerstva 
zaplatit fakturovanou částku je splněna odepsáním příslušné částky z účtu Ministerstva. Platby 
budou probíhat výhradně v Kč (CZK), rovněž veškeré cenové údaje na daňovém dokladu budou 

v této měně. 

7. Jestliže daňový doklad nebude obsahovat náležitosti daňového dokladu dle odst. 5. tohoto článku, 
nepovažuje se za řádný daňový doklad, neběží doba splatnosti a Ministerstvo je oprávněno daňový 
doklad vrátit VÚMOP s tím, že VÚMOP je poté povinen vystavit nový daňový doklad s novým 
termínem splatnosti, přičemž nová doba splatnosti běží teprve od okamžiku doručení nového 
řádného daňového dokladu Ministerstvu. V takovém případě není Ministerstvo v prodlení s úhradou 
dané částky. 

8. Smluvní strany si vyhradily tzv. inflační doložku v následujícím rozsahu: 

Částky uvedené v odst. 2., resp. 3. tohoto článku mohou být na základě dohody Smluvních stran 
vždy k 1. únoru kalendářního roku upravovány o výši míry inflace za předcházející kalendářní 
rok vyjádřenou přírůstkem průměrného ročního indexu spotřebitelských cen vyhlašovaným 
Českým statistickým úřadem. V případě uplatnění inflační doložky je nutné za účelem zvýšení 
dotčených částek uzavřít dodatek k této Smlouvě.  

 

Článek V. 
Licenční ujednání 

1. V případě, že součástí zajišťovaných činností podle této Smlouvy je výstup, který je považován 
ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „Autorský zákon“), za autorské dílo (dále jen „Autorské dílo“), uděluje Smluvní strana, které 
svědčí práva dle Autorského zákona druhé Smluvní straně licenční oprávnění toto Autorské dílo 
užívat za podmínek sjednaných v tomto článku Smlouvy, a to od okamžiku převzetí Autorského 
díla. 

2. Smluvní strana je oprávněna od okamžiku účinnosti poskytnutí licence k Autorskému dílu užívat 
toto Autorské dílo v rozsahu, v jakém uzná za nezbytné, vhodné či přiměřené s ohledem na účel 



 
 

Evidenční číslo přidělené z Centrální evidence smluv: 230183 
 

9/10 

této Smlouvy. Pro vyloučení jakýchkoli pochybností to znamená, že Smluvní strana je s ohledem 

na účel této Smlouvy oprávněna užívat Autorské dílo v neomezeném množstevním a územním 
rozsahu, a to všemi v úvahu přicházejícími způsoby a s časovým rozsahem omezeným pouze 
dobou trvání této Smlouvy. Licence k Autorskému dílu je poskytována jako bezplatná. Smluvní 
strana není povinna licenci využít. 

 

Článek VI. 

Zpracování osobních údajů (GDPR) 

1. VÚMOP (dále také „Zpracovatel“) a Ministerstvo (dále také „Správce“) uzavřeli tuto Smlouvu, 

kdy řádné plnění povinností ze strany Ministerstva vyžaduje mimo jiné i zpracování osobních údajů 
regionálních aktérů (dále jen „Osobní údaje“), které bude pro Správce provádět Zpracovatel. S 
ohledem na výše uvedené se Smluvní strany dohodly na ustanoveních tohoto článku, která 
současně představují uzavření smlouvy o zpracování osobních údajů v režimu Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016, obecného nařízení 
o ochraně osobních údajů (dále jen „Nařízení”) a ve spojení se zákonem č. 110/2019 
Sb., o zpracování osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon“). 

2. Předmětem zpracování Osobních údajů na základě této Smlouvy nejsou citlivé údaje ve smyslu 
Nařízení. 

3. Zpracováním Osobních údajů ve smyslu této Smlouvy se rozumí zejména jejich shromažďování, 
ukládání na nosiče informací, používání, třídění nebo kombinování, blokování a likvidace s využitím 
manuálních a automatizovaných prostředků v rozsahu nezbytném pro zajištění spolupráce 
na základě této Smlouvy. 

4. Správce se zavazuje zajistit podmínky pro předávání kontaktních údajů v souladu s Nařízením 
Zpracovateli. Osobní údaje budou zpracovány po dobu spolupráce dle této Smlouvy. 

5. Správce je při plnění této Smlouvy povinen: 

a. zajistit, že Osobní údaje budou zpracovány vždy v souladu s Nařízením a Zákonem, že tyto 
údaje budou aktuální, přesné a pravdivé, jakož i to, že tyto údaje budou odpovídat 
stanovenému účelu zpracování; 

b. přijmout vhodná opatření, aby poskytl subjektům údajů stručným, transparentním, 
srozumitelným a snadno přístupným způsobem za použití jasných a jednoduchých jazykových 
prostředků veškeré informace a učinil veškerá sdělení požadovaná Nařízením a Zákonem. 

6. Zpracovatel je při plnění této Smlouvy povinen: 

a. nezapojit do zpracování Osobních údajů žádného dalšího zpracovatele bez předchozího 
konkrétního nebo obecného písemného povolení Správce; 

b. zpracovávat Osobní údaje pouze na základě doložených pokynů Správce, včetně v otázkách 
předání Osobních údajů do třetí země nebo mezinárodní organizaci; 

c. zohledňovat povahu zpracování Osobních údajů a být Správci nápomocen pro splnění 
Správcovy povinnosti reagovat na žádosti o výkon práv subjektu údajů, jakož i pro splnění 
dalších povinností ve smyslu Nařízení a Zákona; 

d. zajistit, aby systémy pro automatizovaná zpracování Osobních údajů používaly pouze 
oprávněné osoby, které budou mít přístup pouze k Osobním údajům odpovídajícím oprávnění 
těchto osob, a to na základě zvláštních uživatelských oprávnění zřízených výlučně pro tyto 
osoby; 

e. zajistit, že jeho zaměstnanci budou zpracovávat Osobní údaje pouze za podmínek a v rozsahu 
Zpracovatelem stanoveném a odpovídajícím této Smlouvě; 



 
 

Evidenční číslo přidělené z Centrální evidence smluv: 230183 
 

10/10 

f. na žádost Správce kdykoliv umožnit provedení auditu či inspekce týkající se zpracování 
Osobních údajů; 

g. po skončení této Smlouvy protokolárně odevzdat Správci nebo nově pověřenému zpracovateli 
všechny Osobní údaje zpracované po dobu spolupráce dle této Smlouvy. 

7. Smluvní strany jsou dále při plnění této Smlouvy povinny: 

a. zavést technická, organizační, personální a jiná vhodná opatření ve smyslu Nařízení 
a Zákona, aby zajistily a byly schopny kdykoliv doložit, že zpracování Osobních údajů 
je prováděno v souladu s Nařízením a Zákonem tak, aby nemohlo dojít k neoprávněnému 
nebo nahodilému přístupu k Osobním údajům a k datovým nosičům, které tyto údaje obsahují, 
k jejich změně, zničení či ztrátě, neoprávněným přenosům, k jejich jinému neoprávněnému 
zpracování, jakož i k jinému zneužití, a tato opatření podle potřeby průběžné revidovat 
a aktualizovat; 

b. vést a průběžně revidovat a aktualizovat záznamy o zpracování Osobních údajů ve smyslu 
Nařízení a Zákona; 

c. řádně a včas ohlašovat případná porušení zabezpečení Osobních údajů Úřadu pro ochranu 
osobních údajů a spolupracovat s tímto úřadem v nezbytném rozsahu; 

d. navzájem se informovat o všech okolnostech významných pro plnění předmětu této Smlouvy; 

e. zachovávat mlčenlivost o Osobních údajích a o bezpečnostních opatřeních ze strany 
zaměstnanců Smluvních stran, resp. všech osob, které přijdou do styku se zpracovávanými 
osobními údaji, jejichž zveřejnění by ohrozilo zabezpečení Osobních údajů, a to i po skončení 
této Smlouvy; 

f. postupovat v souladu s dalšími požadavky Nařízení a Zákona, zejména dodržovat obecné 
zásady zpracování Osobních údajů, plnit své informační povinnosti, nepředávat Osobní údaje 
třetím osobám bez potřebného oprávnění, respektovat práva subjektů údajů a poskytovat 
v této souvislosti nezbytnou součinnost. 

8. Ukončením této Smlouvy nezanikají povinnosti Zpracovatele týkající se bezpečnosti a ochrany 
Osobních údajů až do okamžiku jejich protokolární úplné likvidace či protokolárnímu předání 
jinému zpracovateli. 

9. Zpracovatel se zavazuje k likvidaci všech předaných údajů v jakékoliv podobě ihned po skončení 
trvání Smlouvy nebo jejich protokolárním předání dle požadavků Správce. Pokud tento požadavek 
na předání dokumentace nebude vznesen do 1 měsíce od skončení Smlouvy, Zpracovatel provede 
jejich likvidaci. 

 

Článek VII. 

Trvání a ukončení Smlouvy 

1. Tato Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou ode dne nabytí účinnosti této Smlouvy. 

2. Tuto Smlouvu lze ukončit písemnou dohodou Smluvních stran nebo jednostrannou písemnou 
výpovědí i bez uvedení důvodů s výpovědní dobou v délce 3 kalendářních měsíců. Výpovědní doba 

počne běžet prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po dni doručení výpovědi druhé 
Smluvní straně. 

3. Ministerstvo je oprávněno odstoupit od této Smlouvy, jestliže zjistí, že VÚMOP: 

a) nabízel, dával, přijímal nebo zprostředkovával nějaké hodnoty s cílem ovlivnit chování nebo 
jednání kohokoliv, ať již státního úředníka nebo někoho jiného, přímo nebo nepřímo, 
při uzavírání nebo provádění této Smlouvy; nebo 

b) zkresloval skutečnosti za účelem ovlivnění uzavírání nebo provádění této Smlouvy ke škodě 



 
 

Evidenční číslo přidělené z Centrální evidence smluv: 230183 
 

11/10 

Ministerstva, včetně užití podvodných praktik k potlačení a snížení výhod volné a otevřené 
soutěže. 

4. V případě předčasného ukončení této Smlouvy jakýmkoli způsobem jsou Smluvní strany povinny 
provést vypořádání vzájemných závazků v souladu s příslušnými právními předpisy. 

 

Článek VIII. 
Společná a závěrečná ustanovení 

1. Smluvní strany jsou povinny uchovávat veškerou dokumentaci související s plněním předmětu této 
Smlouvy po dobu určenou k její archivaci. Smluvní strany jsou jako osoby povinné dle § 2 písm. 
e) zákona č. 230/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů 
(zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, poskytnout součinnost při výkonu 
finanční kontroly. Smluvní strany jsou dále povinny vzájemně spolupracovat a kdykoliv na vyžádání 
poskytovat požadované informace a dokumentaci ohledně plnění této Smlouvy dalším osobám 
oprávněným k provedení kontroly či auditu. Tyto povinnosti trvají i po ukončení této Smlouvy 

po dobu vyplývající z příslušných právních předpisů. 

2. Žádná ze Smluvních stran nemůže bez písemně uděleného souhlasu druhé Smluvní strany 
ani pohledávku, ani dluh z této Smlouvy, ani tuto Smlouvu postoupit třetí osobě. 

3. Ukáže-li se některé z ustanovení této Smlouvy zdánlivým, posoudí se vliv této vady na ostatní 
ustanovení této Smlouvy obdobně jako důvod neplatnosti části právního jednání s odkazem 

na ustanovení § 576 Občanského zákoníku. 

4. Není-li v této Smlouvě sjednáno jinak, ukončením účinnosti této Smlouvy nejsou dotčena 
ustanovení o ochraně informací, licenční ustanovení ani další ustanovení a nároky, z jejichž povahy 
vyplývá, že mají trvat i po zániku účinnosti této Smlouvy. 

5. Vztahy mezi Smluvními stranami výslovně neupravené touto Smlouvou se řídí obecně závaznými 
právními předpisy, zejména Občanským zákoníkem, na čemž se obě Smluvní strany dohodly. 

6. VÚMOP odpovídá Ministerstvu za škodu, kterou mu způsobí v souvislosti s plněním této Smlouvy 
dle příslušných ustanovení Občanského zákoníku. 

7. Veškeré případné spory vzniklé mezi Smluvními stranami na základě nebo v souvislosti s touto 
Smlouvou budou primárně řešeny jednáním Smluvních stran. V případě, že tyto spory nebudou 
v přiměřené době vyřešeny, budou k jejich projednání a rozhodnutí příslušné obecné soudy České 
republiky. 

8. Veškeré změny a doplňky této Smlouvy budou uskutečněny po vzájemné dohodě Smluvních 
stran formou písemných dodatků, podepsaných oběma Smluvními stranami, a to s výjimkou 
změny kontaktních osoby dle čl. III. odst. 3. této Smlouvy. 

9. Smluvní strany jsou si plně vědomy zákonné povinnosti uveřejnit tuto Smlouvu včetně všech 
případných dohod, kterými se tato Smlouva doplňuje, mění, nahrazuje nebo ruší, 
a to prostřednictvím Informačního systému registru smluv (dále jen „ISRS“) zejména dle zákona 
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. Smluvní strany se dále 
dohodly, že tuto Smlouvu zašle správci registru smluv k uveřejnění prostřednictvím ISRS 
Ministerstvo. 

10. Tato Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma Smluvními stranami a účinnosti dnem 
jejího uveřejnění v ISRS dle výše uvedeného. 

11. Tato Smlouva je uzavřena v elektronické podobě a je podepsána v jednom elektronickém originále 

pomocí uznávaných elektronických podpisů dle zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících 



 
 

Evidenční číslo přidělené z Centrální evidence smluv: 230183 
 

12/10 

důvěru pro elektronické transakce, ve znění pozdějších předpisů, osob oprávněných jednat 

za každou Smluvní stranu. 

12. Smluvní strany prohlašují, že si tuto Smlouvu přečetly a že souhlasí s jejím obsahem, dále 
prohlašují, že nebyla sepsána v tísni ani za nápadně nevýhodných podmínek. Na důkaz toho 
připojují své podpisy. 

 

Za VÚMOP: Za Ministerstvo: 

V Praze, dne: viz elektronický podpis V Praze, dne: viz elektronický podpis 

  

Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy,  
v. v. i. 

prof. Ing. Radim Vácha, Ph.D. 

ředitel  

podepsáno elektronicky 

Česká republika – Ministerstvo  

životního prostředí 

Ing. Linda Stuchlíková 

ředitelka odboru adaptace na změnu klimatu 

podepsáno elektronicky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1 – podrobné vyčíslení finanční hodnoty spolupráce 

Ing. Linda 

Stuchlíková

Digitálně podepsal 

Ing. Linda 

Stuchlíková 

Datum: 2023.08.18 

10:52:18 +02'00'

prof. Ing. Radim Vácha Ph.D.
Digitální podpis: 22.08.2023 10:09



 
 

Evidenční číslo přidělené z Centrální evidence smluv: 230183 
 

13/10 

Poskytování expertní podpory Protierozní kalkulačky hodiny/rok sazba cena bez 

DPH 

cena s 

DPH 
 

300 950 285 000 344 850 

     

Spolupráce na přípravě a zajištění školení pro pracovníky 
orgánů ochrany ZPF v rámci problematiky ochrany 

zemědělské půdy před erozí 

poč. školení sazba cena bez 

DPH 

cena s 

DPH 

školení č. 1 – Hodnocení erozního ohrožení půdy a práce s 
Protierozní kalkulačkou (20 osob) 

14 55 000 770 000 931 700 

školení č. 2 – Projevy eroze, protierozní opatření a postup 
jejich navrhování včetně praktické ukázky v terénu (40 

osob) 

7 68 000 476 000 575 960 

     

Poskytování podpory činností spojených s naplňováním 
Protierozní vyhlášky jako je hodnocení erozních událostí, 

příprava podkladů nebo např. podpora protierozních plánů 

hodiny/rok sazba cena bez 

DPH 

cena s 

DPH 

hodnocení událostí a příprava podkladů 2 400 950 2 280 000 2 758 800 

podpora protierozních plánů 2 000 950 1 900 000 2 299 000 

     

Poskytovat zajištění aktualizace vybraných podkladových 
vrstev pro potřeby informačního systému Protierozní 

kalkulačka 

  

cena bez 

DPH 

cena s 

DPH 

 

  

700 000 847 000 

     

Zajišťovat aktualizace a doplnění příručky Protierozní 
kalkulačky a podpůrných videonávodů pro daný 

informační systém 

hodiny/rok sazba cena bez 

DPH 

cena s 

DPH 



 
 

Evidenční číslo přidělené z Centrální evidence smluv: 230183 
 

14/10 

 

400 950 380 000 459 800 

     

Ověřování protierozních technologií pro možnost zavedení 
do výpočtu v Protierozní kalkulačce 

poč. 
variant 

sazba cena bez 

DPH 

cena s 

DPH 
 

10 590 000 5 900 000 7 139 000 

 


